Ma vedendo el Soldano tanto perfetto dispregio in sancto Francesco, molto magiormente
admirato, li choncepè maggiore devotione, pregandolo che spesso livenisse a parlare. Et
dette licentia allui et a tutti li suo' chompagni che potessero liberamente predichare. Hauto
addunque tale licentia sancto Francesco mandò li suo' chompagni aduo, aduo per diverse
parti dello Egipto predichando la santa fede. Et chome scrive el prefato Messere Iachopo
devitriacho, i saracini tanto patientemente et volentieri li udivano predichare la fede di
Christo et la evangelicha doctrina quanto penorono manifestamente a chontradire a Ma-
chometto chome perfido et bugiardo. Onde allora crudelmente li chominciarono a fragellare,
et se iddio mirabilmente nolli havesse difesi li avrebbono morti; ma niente dimeno schac-
ciarogli delle loro ciptà.

Essendo una sera sancto Francesco nello ospitio, una meretrice lorichiese dellatto
charnale. Alla quale rispose sancto Francesco: « *Vieni, estarai mecho nelletto dove starò
to »*; et in fervore di spirito si pose adiacere sopra uno grande fuocho et chiamandola di-
ceva: « *Spogliati et presto vieni agodere questo splendido et florido et ammirando lecto »*;
stava sancto Francesco nudo sopra quello ardente fuocho cholla faccia allegra et gio-
chonda chome fussi sopra uno lecto di fiori; per elquale stupendo miracolo, quella me-
retricie si chonvertì alla fede et visse poi sanctamente et in quelle parte guadagniò molte
anime a Iesu christo.

Ma sancto Francesco andava chongrande fervore predichando per li exerciti de saracini.
Onde chome scrive el prefato Vitriacho temendo el Soldano che per la efichacia de suo' pa-
rari el suo exercito non si chonvertisse e passasse al champo de christiani, chonogni re-
verentia et sichurtà chomandò che fusse rimenato alli nostri padiglioni. Et come scrive

23 frate Ugolino, innanzi lo rimandassi li dixè: « *Volentieri mi chonvertirei alla fede, ma « temo al presente di battezzarmi, perchè sentendo tal chosa li mie' amazeròno me et « te cholli tuo' chompagni et non potresti fare quel bene che vivendo farai, et io anchora « ho granchose acpedire in salute dell'anima mia, sichè non vorrei chosì presto essere « chausa a te et ame della morte* ». Et Messere Iachopo scrive cheli dixè: « *prega per « me Dio che si degni spirarmi chio pigli quella legge et fede che più li piace* ». Et frate Ugolino scrivendo seguita edicie: che lidixè: « *Fa' dimostrarmi el modo per el « quale mi possa salvare et volentieri sono parato obedirti in tucte le chose* ». Risposegli sancto Francesco: « *Io mi partirò, ma dopo che sarò alle nostre parte ritornato et « che sarò da Dio chiamato al celo, sechondo che à disposto Dio et àmi revelato, io ti « manderò duo' de mie' frati, li quali ti battezeranno et salverai lanima tua. Et tu in « questo mezzo expedirai ogni tua chosa, acciò che quando verrà la gratia di Dio ti « truovi nella fede et devotione preparato* ».